Testemoyas que foron presentes: dom Fernam Aras, dayam; don Fernam Eanes, arcidiago de Neyra; don Fernam de Deus, chantres; Alvar Fernandes, archidiago; don Iohan Becerra, iuyz; don Pedro Savaschaes, thesoreyro, Lopo Rodrigues, coengo ts., et outros.

Eu Jacome Eanes, notario sobredito, a esto presente foy, et a rogo do dayam et do cabidoo sobredito esta carta en mia pressença fiz escribir et puge en ella meu nome et meu sinal en testemoyo de verdade. (+).

## 244

1328, xuño, 17. Lugo

*Miguel Eanes e a súa muller dóanlle ao bispo de Lugo dúas leiras e outras propiedades en Santo Estevo de Atán. Deseguido, o bispo afóralles estes bens a perpetuidade pola metade do pan e viño, a cuarta parte do liño e dous capóns anualmente.*

MADRID, AHN, Carp. 1332 C/22, carta part. por a.b.c., perg. orix., gótica cursiva, 241x180 mm.

A..B..C.. Sabeam quantos esta carta viren commo nos don Iohan por la gracia de Deus, bispo de Lugo, da huna parte, et eu Migeel Iohane d'Atan, morador en Souto, por min et por mina muller Maria Martines, da outra, fasemos entre nos tal vervo et preyto valedeyro pra sempre. Conven a saber que eu Migeel Iohanes por min et por esta mina muller sobredito dou et outorgo a vos, sennor obispo sobredito, et

a vossa iglesia de Lugo pra sempre, duas leyras de vina que son sub signo de Santo Estevo d'Atan, das quaes una iaz cabo a fonte da Casta cabo a leyra d'una herdade que foy de Migeel Dias, et a outra iaz a o Revoredo cabo a leyra de Maria Sanchez. Et outrosi vos dou quanta herdade esta mia muller, Maria Martines, ha et lle perteeçe et perteeçer deve en toda a friigresia sobredita de Santo Estevo d'Atan, chanta-da et por chantar, con suas iures et pertenenças peru quer que vaa, et una cassa que esta en Alvardeo, cabo a cassa de Pedro Iohanes et a todoa d'Alvardeo. Et nos dom Iohan, obispo sobredito, por nos et por nossa iglesia et por nossos successores, damos et outorgamos avervo a vos, Migeel Iohanes et a vossa muller sobredita, Maria Martines, et a todos aquelles que veeren en vossa voz pra sempre iamays estas leyras sobreditas et este herdamento que nos vos agora dades, et esta cassa con sues iures et pertenenças, a a tal condiçõn que vos et aquelles que veeren en vossa voz lavredes et paredes ben estas leyras et este herdamento sobreditos et cubrades et endereçedes esta cassa et a tenades cuberta et endereçada, et aproveytedes et chantedes estes her-damentos assi commo aproveytaren os outros da vinçindidade os seus, et dedes a nos et a nossos successores a meatade cada anno en salvo do vino et do pan que y lav-rardes, et aproveytedes ben o dito lugar, tirada a semente de que vos avedes a entre-gar. Et outrosi nos avedes a dar cada anno a quarta do lino que y ouver et todas las outras cousas, avedesnos a dar cada anno dous capoes çevados por dia de San Martino. Et nos, obispo sobredito, et nossos successores, devemos a quitar de toda moeda et de todo pedido segundo os outros nossos serviçaes. Et nos as partes sobre-ditas outorgamos todo quanto aqui escripto he et prometemos et obligamos por nos-sos bees et prometemos a a boa fe et por pea de çem moravedis desta moeda del rey don Fernado de o comprir et guardar commo sobredito he en todo, et de non pa-szar contra ello en ninhuna maneyra. Et que esto seia çerto et non venna en dulta rogamos a Pedro Iacome, publico notario de Lugo, que fecesse ende duas cartas en hun tennor partidas por a.b.c.

Que foron feytas en Lugo XVII dias de iuyo, era de mill et CCC LXVI annos.

Et foron presentes: don Pedro Ruyz, iuyz de Lugo; Iohan Fernandes; Iohan Fernandes, clerigo de Vaariz; Estevo Peres, clerigo de Santa Marina de Roosende; Fernando Rodrigues, vicino de Lugo; Pedro Eanes d'Atan, moordomo do bispo, et Affonso Peres, escrivan ts., et outros.

Et eu Pedro Iacome, publico notario de Lugo, presente fui et a rogo d'es-tas partes sobreditas fige escribir duas cartas partidas por a.b.c. et puge en cada hunha delas meu signal e testemoyo de verdade. (+).

*Nomeamento de comendeiro feito polo bispo don Xoán a favor de don Pedro Fernández de Castro en virtude do que este toma ao seu cargo a defensa dos dereitos da igrexa de Lugo e do seu bispo.*

CAÑIZARES: pp. 1007-1008, con referencia ao perg. orix. conservado entre os soltos: LUGO, AC, 285x290 mm.

RISCO: *ES*, t. XLI, p. 112.

Sepan quantos esta carta vieren como nos don Johan por la gracia de Dios, obispo de Lugo, por muchos defendimientos et ayudas que recibio esta iglesia de aquellos donde vos, don Pedro Ferrandes de Castro, venides et que esperamos recibir de vos, et otrosi por [natalesa] que nos et esta nuestra eglefia convusco avemos, damosvos la comienda de Lugo con todos sus derechos, por en toda vuestra vida, con tales condiciones que Ferrant Martines de Cortinnas, nuestro hermano o otro nuestro pariente, que sea nuestro vassallo que la tenga de vos. Et si el dito Ferrant Martines o el otro nuestro pariente non fuesse en esta tierra o en nuestro servicio que vos el dito don Pedro que la dedes a nuestro pedimento a uno de los nuestros vassallos que nos escollieremos del dia que vos lo demandemos a vos lo enbiamos demandar por nuestra carta fasta VIII dias. Et si por aventura fasta estos VIII dias vos non le diessedes la comienda a aquel que nos escollesemos segun sobredito es que nos que gela demos por vos et vos que lo ayades por firme et por valedero. Et si este comendero que vos pusieredes por tiempo, a nuestro pedimento, non obrasse bien en la dita comienda o non nos deffendiesse bien segun devia, que vos que seades tenuto, a nuestro pedimento, de nos dar otro commendero que nos escollieremos segun sobredito es, et que nos ayudemos et nos deffendamos con el cuerpo et con los parientes et con los amigos et con los vassallos, quando en nuestra orden for dado, todavia guardando servicio del rey. Et vos, don Pedro sobredito, que nos deffendades et nos ayudedes a deffender contra todos los del mundo que mal nos fisieren et tomaren nuestras rentas, et si quisieredes entrar en esta villa de Lugo que nos que vos acollamos con quatro cavalleros o escuderos, quales vos escollieredes, et con quatro ommes, otrosi assi que por todos sean ocho sin el vuestro cuerpo, et que sala de la villa cada que nos mandaremos, et vos et aquellos que entren convusco e la dita villa nos fagades pleyto et omenage de nonnos engannar nin nos forçar del sennorio et de la villa nin de las llaves nin de ninguna cossa que tanga al sennorio, mas que nos las guardedes et nos las fagades guardar bien et complidamente segun que la eglefia sempre ovo o lo devia aver, contra todos los del mundo, guardado siempre servicio al rey segun dito es, et aquellos cavalleros et escuderos que ovieran entrar en la villa convusco que nos fagan pleito et omenage et se tornen nuestros vassallos en quanto en la villa moraren. Et para esto conplir vos, don Pedro, nos fasedes pleito et omenage et juro sobre santos evangelios corporalmente tannidos et vos Alvar Sanches d'Ulloa et Pedro Menendes de [Gundris] et Gonzalo Sanches de Riba de Neyra et Menen Peres de Parraga pleito et omenage nos fasedes otrosi de conplir et